De defectibus Formæ- Los defectos en la forma

Si quis aliquid diminuerit vel immutaret de forma consecrationis corporis et eanguinis, et in ipsa verborum immutatione, verba idem non significarent, non conficeret sacramentum.

Si alguien echa o cambia cualquier parte de la forma de la consagración del cuerpo y la sangre, y en el cambio de las palabras que no signifiquen la misma cosa, no hay consagración.

De defectibus – Los defectos del Ministro

Defectus ex parte ministri possunt contingere quoad ea, quæ in ipso requiruntur, hæc autem sunt, imprimis INTENTIO, deinde dispositio animæ, dispositio corporis, dispositio vestimentorum, dispositio in ministerio ipso, quoad eà, quæ in ipso possunt occurrere.

Los defectos de parte del ministro pueden ocurrir en las cosas a él requeridas, estas son primero y especialmente, **INTENCIÓN**, luego, *disposición* de alma, de cuerpo, de vestimenta y su *disposición* en el servicio, como de aquellas materias que puedan ocurrir en él.

Si quis NON INTENDIT conficere, sed delusarie aliquid agere. Item si aliquæ hostiæ ex oblivione remaneant in altari, vel aliqua pars vini, vel aliqua hostia lateat, cum non intendat consecrare, nisi quas videt; item si quis habeat coram se undecim hostias, et intendat consecrare solum decem, non determinans quas decem intendit, in his casibus non consecrat, quia requiritur intentio, &c., &c.

Si alguno **NO INTENTA** consagrar, sino falsificar; igual si alguna oblea permanece olvidada en el altar, o si cualquier parte del vino o alguna oblea yacen ocultas, cuando no tuvo la intención de consagrar aunque las ve; igual si tiene delante once obleas e intenta consagrar solo diez, no determinando cuales diez ha escogido, en todos estos casos, no hay consagración, porque es requerida la **intención!**

En adición a los extractos del Misal, los siguientes sobre varios otros defectos a más de la intención del ministro, son curiosos y vale la pena registrarlos:

Si post consecrationem ceciderit musca vel arnea, vel aliquid ejusmodi in calicem et fiat nausea sacerdoti, extrahat eam et lavet cum vino, finita missa, comburat et combustio ac lotio hujusmodi in sacrarium projiciatur. Si autem non fuerit el nausea, nec ullum periculum timeat, sumat cum sanguine.

Si después de la consagración, un mosquito, araña o cualquiera de esa clase, caen dentro del cáliz, trágelo el sacerdote con la sangre si él puede; pero si él teme el peligro y tiene asco, se le permite sacarlo, y lavarlo con vino, y cuando la misa termine, quemarlo y tirarlo en el desagadero en el suelo santo.